

证券代码：300444

证券简称：双杰电气

公告编号：2023-023

北京双杰电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2022 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2022 年	2021 年	本年比上年 增减(%)
营业收入	1,882,185,673.94	1,171,281,252.07	60.69
利润总额	-200,481,773.93	-156,971,139.67	-27.72
归属于上市公司股东的净利润	-172,295,351.52	-113,324,311.59	-52.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-147,727,574.55	-122,806,923.96	-20.29
基本每股收益	-0.2376	-0.1614	-123.76
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-0.2037	-0.1749	-120.37
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-11.73%	-9.39%	-2.34
经营活动产生的现金流量净额	-209,899,349.09	-272,484,102.13	22.97
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.29	-0.38	-24.29
	2022 年末	2021 年末	本年比上年 增减(%)
资产	3,919,124,778.07	3,394,800,789.32	15.44
股本	725,255,525.00	725,255,525.00	0.00
所有者权益	1,197,532,259.09	1,208,526,267.19	-0.91
每股净资产（元/股）	1.65	1.67	-1.20

二、基本财务状况及分析

（一）2022 年度主要资产及负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减百分比(%)
----	------------------	------------------	----------

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减百分比(%)
流动资产合计	2,291,270,342.97	1,943,490,525.23	17.89
非流动资产合计	1,627,854,435.10	1,451,310,264.09	12.16
资产合计	3,919,124,778.07	3,394,800,789.32	15.44
流动负债合计	1,849,382,429.65	1,528,231,285.69	21.01
非流动负债合计	872,210,089.33	658,043,236.44	32.55
负债合计	2,721,592,518.98	2,186,274,522.13	24.49

公司资产合计较年初增加 15.44%，其中，流动资产较年初增加 17.89%，非流动资产较年初增加 12.16%，流动资产增加主要期末存货增加，非流动资产增加主要是由于换入河北金力股权影响。

公司负债合计较年初增加 24.49%，其中，流动负债较期初增加 21.01%，非流动负债较期初增加 32.55%，流动负债增加主要是期末短期借款、应付账款较期初增加所致，非流动负债增加主要是长期借款及长期应付款增加所致。

（二）2022 年度费用分析

（单位：人民币元）

项目	2022 年发生额	2021 年发生额	增减百分比(%)
销售费用	147,394,871.54	129,981,770.03	13.40
管理费用	138,673,435.79	122,239,637.53	13.44
研发费用	75,612,916.11	68,590,733.04	10.24
财务费用	41,347,047.45	13,007,431.54	217.87
合计	403,028,270.89	333,819,572.14	20.73

期间费用的构成中，销售费用、管理费用和研发费用占期间费用合计金额的 85%以上。

本期销售费用较上年同期增加 1,741.31 万元，增幅为 13.40%。

本期管理费用较上年同期增加 1,643.38 万元，增幅为 13.44%。

本期财务费用较上年同期增加 2,833.96 万元，增幅为 217.87%，一是由于本年借款增加利息费用增加；二是天津东皋膜因诉讼判决增加利息费用；三是由于 2021 年度完成向特定对象发行股票，募集资金到位后借款利息减少、利息收入增加所致。

(三) 报告期内公司现金流量情况分析

(单位: 人民币元)

项目	本年金额	上年年金额	增减百分比(%)
经营活动产生的现金流量净额	-209,899,349.09	-272,484,102.13	22.97
投资活动产生的现金流量净额	-122,452,625.67	-398,908,256.40	-69.30
筹资活动产生的现金流量净额	274,683,761.17	743,411,045.32	-63.05
现金及现金等价物净增加额	-57,636,501.88	71,806,787.24	-180.27

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 6,258.48 万元, 增幅为 22.97%。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 27,645.56 万元, 增幅为 69.30%, 主要由于本期子公司双杰合肥支付在建工程进度款较上年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 46,872.73 万元, 降幅为 63.05%, 主要由于上期向特定对象发行股票募集资金完成所致。

(四) 报告期内营业收入和营业成本情况

(单位: 人民币元)

项目	2022 年发生额			2021 年发生额		
	主营业务收入	其他业务收入	合计	主营业务收入	其他业务收入	合计
营业收入	1,877,884,925.75	4,300,748.19	1,882,185,673.94	1,165,648,043.86	5,633,208.21	1,171,281,252.07
营业成本	1,631,860,602.54	1,144,838.17	1,633,005,440.71	971,426,441.53	2,322,891.62	973,749,333.15
营业毛利	246,024,323.21	3,155,910.02	249,180,233.23	194,221,602.33	3,310,316.59	197,531,918.92

本期营业收入较上年同期增加 71,090.44 万元, 增幅为 60.69%。主要由于输配电业务和综合能源业务收入较上年同期均有所增加。

本期营业成本较上年同期增加 65,925.61 万元, 增幅为 67.70%, 主要由于营业收入增加, 营业成本相应增加。

(五) 报告期内主营业务产品情况

(单位: 人民币元)

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
环网柜	296,382,976.29	227,314,851.71	23.30%	-15.07%	-15.55%	-2.12%

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
箱式变电站	126,035,287.76	106,630,337.89	15.40%	-0.79%	47.46%	-2.17%
柱上开关	52,170,363.96	34,393,678.85	34.07%	-0.72%	15.61%	6.79%
高低压成套开关柜	260,097,363.68	228,868,971.78	12.01%	4.98%	147.37%	1.41%
安装工程	454,424,019.33	432,587,124.99	4.81%	20.49%	1030.30%	-5.66%
技术咨询服务	6,853,961.71	3,631,969.77	47.01%	-0.32%	-39.00%	21.69%
变压器	566,599,291.48	505,687,302.83	10.75%	-2.80%	43.89%	1.95%
光伏设备	4,354,215.40	4,146,963.58	4.76%	-2.25%	-85.38%	2.19%
售电业务	11,304,854.89	11,410,840.16	-0.94%	-0.89%	-6.29%	-31.29%
发电收入	16,113,256.04	8,559,318.61	46.88%	0.27%	223.82%	-14.91%
其他输配电产品	83,549,335.21	69,715,554.01	16.56%	-2.62%	1.43%	-0.30%
其他业务收入	4,300,748.19	58,526.53	98.64%	-0.25%	-97.48%	39.87%
合计	1,882,185,673.94	1,633,005,440.71	13.24%	60.69%	67.70%	-3.63%

报告期内，铜排、硅钢等大宗原材料及光伏组件价格较高，增加了公司成本，变压器、光伏 EPC、高低压成套开关柜等产品及业务收入占营业收入比重较高，致使公司综合毛利率较低。

（六）净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
			基本每股收益 (元)	稀释每股收益 (元)
2022 年度	归属于公司普通股股东的净利润	-13.68%	-0.2376	-0.2376
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-11.73%	-0.2037	-0.2037
2021 年度	归属于公司普通股股东的净利润	-8.66%	-0.1614	-0.1614
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-9.39%	-0.1749	-0.1749

北京双杰电气股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日